
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.877 7 de julho de 2025 Página 311

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SUBSTITUTO DO GESTOR SETORIAL SUBSTITUTO DO FISCAL SETORIAL
Nome: Monica Carstens Mendonça Lacerda
Matrícula: 61592028
Cargo: Gestão Operacional e Assistência

Nome: Alexander dos Santos Aleyne
Matrícula: 89667023
Cargo: Gestor Organizacional

REFERENTE:
Processo administrativo:  51/000.467/2025                        Identificador:28105
Contrato Corporativo: 001/2025/SAD
Vigência Contratual: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato, 
prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n. 14.133/21.
Objeto: Contratação de serviços de Telefonia Fixa Comutada, Terminal não residencial com facilidade de 
PABX (NR-PABX), Acesso Digital 2 mbps com discagem direta a ramal – DDR, serviço 0800 e tráfegos nas 
modalidades Local, Longa Distância Nacional – LDN e Longa Distância Internacional – (LDI) e serviço de 
comunicação de dados multimídia (links de dados para formação de rede privada (Intranet) e Links de dados 
para interligação ao Backbone de Internet Mundial (Internet), para atender a demanda dos órgãos e entidades 
do Estado de Mato Grosso do Sul.								             

 Campo Grande, 04 de julho de 2025

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 678, de 03 de julho de 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no § 
único do art. 4º, do Anexo I do Decreto n. 13.286, de 28 de outubro de 2011 (Regimento para Concessão da 
Medalha Patrono Penitenciário “Senador Ramez Tebet”),

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Outorga de Medalhas Penitenciárias, 
nos termos e requisitos previstos no Decreto n.13.286/2011, para que no prazo de 60 (sessenta) dias, apresentem 
proposta de concessão de Medalhas relativas ao Patrono Penitenciário desta Autarquia no ano de 2025.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI 64973022 Policial Penal / Diretor-Presidente da AGEPEN – 
Presidente da Comissão

ANDERSON APARECIDO DA SILVA 
MORENO 118992021 Policial Penal / Diretor-Geral da Polícia Penal

FLAVIO RODRIGUES MARQUES 123340022 Policial Penal / Diretor da Diretoria de Operações 
Penitenciárias – Membro Efetivo

ANDERSON PIMENTEL DE OLIVEIRA 24677022 Policial Penal / Diretor da Diretoria de 
Administração e Finanças – Membro Efetivo

MARIA DE LOURDES DELGADO ALVES 74797021 Policial Penal / Diretora da Diretoria de Assistência 
Penitenciária – Membro Efetivo

MARCIO JOSE DA SILVA MACIEL 467953022 Policial Penal / Assessoria de Gabinete  - 
Secretário

Campo Grande – MS, 03 de julho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI – Policial Penal
Diretor-Presidente

Matrícula nº. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 679, DE 03 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

READAPTAR provisoriamente a servidora LARISSA TASSINARI DE SOUZA, matricula n. 112405021, 
Policial Penal, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, em atividades 
compatíveis com suas capacidades laborais, por 120 (Cento e Vinte) dias, no período de 18/06/2024 a 15/10/2024, 
com fulcro no artigo 42 e artigo 43, inciso I, ambos da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada 


